
SCHRIFTELIJKE VRAGEN (artikel 32 RvO) 

Van  : Simon de Witte I VVD 

Datum indiening    : 1 december 2025 

Aan  : Het college van burgemeester en wethouders 

Onderwerp : Waterstof in Mobiliteit vs. Netcongestie 

Wijze van beantwoording : Schriftelijk (binnen 30 dagen) 

Datum tussenantwoord : 
(indien van toepassing) 

Datum beantwoording : 

Toelichting:  
De netcongestie biedt nieuwe mogelijkheden voor gebruik van waterstof in mobiliteit/logistieke sector.  
Praktijkprojecten maakt duidelijk dat waterstof niet als ‘back-up’ technologie moet worden gezien, maar 
als strategisch onderdeel van duurzame mobiliteit. Voor deze sector betekent dit potentieel enorme 
groeimogelijkheden – mits de infrastructuur, kosten en schaalbaarheid goed worden aangepakt. 

De mobiliteit/logistieke sector is nu nog actueler op zoek naar nieuwe duurzame vervoersmogelijkheden 
door de geplande Vrachtwagenheffing op 1 juli 2026. Vanaf die datum betalen eigenaren van vrachtwagens 
per gereden kilometer. Dit geldt bijna op alle snelwegen en op sommige provinciale en gemeentelijke 
wegen. Hoe schoner en lichter het voertuig, hoe lager het bedrag per kilometer. 
Link:  Vrachtwagenheffing in Nederland | Vrachtwagenheffing 

Reeds in 2022/2024 heeft de VVD fractie vragen ingediend bij het College over mogelijkgeheden van een 
waterstoftankstation in Súdwest-Fryslân. Dit vooral om onze strategische ligging ivm de doelstelling dat 
langs de snelweg elke 100 – 150 kilometer en bij grote stedelijke knooppunten een waterstoftankstation 
moet komen in de hele Europese Unie.  
2024-02-01-VVD-I-Waterstof-tankstations-Antwoorden.pdf 

Maar voortschrijdend inzicht, nu eind 2025 zijn er door veranderende omstandigheden nieuwe kansen voor 
waterstof gebruik in de mobiliteit. Netcongestie dwingt ons anders te anticiperen op het gebruik van meer 
elektriciteit en nu er inmiddels zeven marktpartijen geïnteresseerd zijn om een waterstoffabriek in 
Bolsward te bouwen (Berap augustus-september 2025), geven dus nieuwe mogelijkheden. 
Geinterred in waterstof, te duur na 2030 verder kijken.  

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden: 

1. Is het college ook actief in gesprek met de mobiliteit/logistieke sector in onze gemeente ivm de 
invoering van de vrachtwagenheffing per 1 juli 2026? Wat deze heffing voor uitdaging betekent voor 
deze toch redelijke omvangrijke sector in onze gemeente en welke faciliterende rol de gemeente kan 
zijn in deze? 

Antwoord: 
Het college is op dit moment niet specifiek in gesprek met de mobiliteits- en logistieke sector over de 
invoering van de vrachtwagenheffing per 1 juli 2026. Wel heeft de gemeente regelmatig contact met 
diverse logistieke partijen over hun duurzaamheidsambities en de wijze waarop zij hun wagenpark 
willen verduurzamen. 
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https://www.vrachtwagenheffing.nl/
file:///C:/Users/local_s.hobma/INetCache/Content.Outlook/BV9GXVMV/2024-02-01-VVD-I-Waterstof-tankstations-Antwoorden.pdf


  

 

 

Daarnaast zijn wij gestart met een traject waarbij wij per bedrijventerrein, samen met de 
ondernemers, onderzoeken welk toekomstbestendig energiesysteem voor hen passend is. De logistieke 
sector wordt hierbij nadrukkelijk betrokken en we kijken gezamenlijk naar mogelijke oplossingen en 
kansen voor de toekomst. 
 

2. Een groot deel van de inkomsten van vrachtwagenheffing gaat naar subsidies voor verduurzaming van 
de mobiliteitssector, zoals bijvoorbeeld voor het kopen van elektrische truck, laadpalen en 
samenwerking binnen het wegtransport. Is het College bereid om de mobiliteitssector extra te 
faciliteren bij het aanvragen/ indienen van de diverse subsidiemogelijkheden? Zoals AanZET, SPRILA, 
SwiM (Waterstof in Mobiliteit) of SiLK?   
 

 Antwoord: 
De gemeente vervult op dit moment nog geen specifieke rol in het ondersteunen van logistieke 
ondernemers bij het aanvragen van landelijke subsidieregelingen, zoals AanZET, SPriLa, SWiM of SiLK. 
Nu wij samen met ondernemers per bedrijventerrein onderzoeken wat voor hen een 
toekomstbestendig energiesysteem is, zien wij wel kansen om deze subsidiemogelijkheden hierin mee 
te nemen. 
 
Binnen dit lopende traject kunnen wij ondernemers gericht attenderen op de beschikbare regelingen, 
hen ondersteunen bij het vinden van samenwerkingspartners en waar nodig helpen bij de 
voorbereiding van aanvragen. Daarbij hebben wij binnen het traject expliciet aandacht voor de 
transportsector en de specifieke uitdagingen en kansen die daar spelen. In het nieuwe jaar gaan wij 
daarnaast een energiebijeenkomst voor ondernemers organiseren, waarin onder meer deze 
subsidiemogelijkheden en toekomstbestendige energiesystemen centraal staan. Op deze manier 
vergroten we de mogelijkheden voor de sector om optimaal gebruik te maken van de middelen die 
vanuit de vrachtwagenheffing beschikbaar komen. 
 

3. Is het college van voornemen om als gemeente een Waterstof stabiliteitsplan voor de industrie en 
mobiliteitssector te presenteren? Hierin kunnen demonstraties van brandstofcelvoertuigen worden 
aangemoedigd. Verder wordt het gebruik van zware brandstofcelvoertuigen uitgebreid en wordt de 
infrastructuur voor waterstof versneld. Dit kan in overleg met de diverse private onderneming die 
actief zijn in deze sector. 
 

 Antwoord: 
De gemeente is op dit moment betrokken bij de ontwikkeling van een waterstoffabriek in onze 
gemeente. Vanuit dat traject verkennen wij hoe waterstof in de toekomst een rol kan krijgen binnen 
zowel de industrie als de mobiliteitssector. Dit vraagt eerst om inzicht in beschikbaarheid, productie, 
veiligheid en de mogelijke afname door bedrijven. 
 
Op dit moment is het college daarom nog niet voornemens om een afzonderlijk Waterstof-
stabiliteitsplan te presenteren. Wel nemen wij in onze lopende gebieds- en energie-ontwikkelingen 
mee op welke wijze waterstof een passende plek kan krijgen, in samenhang met de behoeften van 
ondernemers op de bedrijventerreinen en de mogelijkheden om waterstofmobiliteit — zoals zware 
voertuigen — in de toekomst te faciliteren. 
 

4. Is het college ook van mening dat door de langdurige netcongestie dit bovengenoemde Waterstof 
stabiliteitsplan voor de industrie en logistieke sector ons vestigingsklimaat voor bedrijven een boost 
kan betekenen? Met name ook voor nieuw te vestigen bedrijven op de Hemmen III? 
 

 Antwoord: 
Het college ziet waterstof zeker als een mogelijke aanvullende energiedrager die kan bijdragen aan 
het verminderen van netcongestie. In onze gesprekken met de industrie en de logistieke sector 
onderzoeken wij daarom nadrukkelijk welke rol waterstof op termijn in hun bedrijfsvoering kan 
spelen. 
 
Waterstof biedt kansen, maar wij werken dit stap voor stap en samen met de betrokken sectoren 
verder uit. Zo kunnen we bepalen welke maatregelen het meest effectief zijn en hoe waterstof kan 
bijdragen aan een aantrekkelijk en toekomstbestendig vestigingsklimaat. 
 

5. Bij de nieuwbouw van huisvesting Buitendienst blijkt dat er onvoldoende stroom is tot 2030. Voorstel 
is nu dit op te lossen d.m.v. aankoop van een batterij-energiestysteem (1.000 kWh) en een 
EnergieManagementSysteem. Daarnaast is tijdelijk (tot 2030) de inzet (huur) van een generator nodig 
om voldoende stroom te leveren zolang dit nog niet beschikbaar is via het stroomnet. Heeft het 
College ook onderzocht om de zware vrachtauto`s te laten rijden op waterstof i.p.v. batterijen? Is er 



  

 

 

onderzoek geweest naar energetische mogelijkheden/verschillen van waterstof/elektrisch, qua 
actieradius, kostprijs en o.a. levensduur? Is er ook onderzoek geweest naar de impact op de 
netcongestie? Minder stroomverbruik bijvoorbeeld bij Buitendienst of industrie/logistiek, betekent 
meer mogelijkheden voor verduurzaming in woonwijken. 
 

 Antwoord:  
Bij vervanging van voertuigen en materieel wordt het uitgangspunt gehanteerd dat altijd wordt 
gekeken of er in de markt Zero Emissie varianten beschikbaar zijn. Daarbij beoordelen wij op 
inzetbaarheid voor de werkzaamheden, de benodigde laad- of tankvoorzieningen en de financiële 
dekking binnen de exploitatie. Op dit moment hebben wij één elektrische vrachtwagen in gebruik als 
pilot om ervaring op te doen met in onze bedrijfsvoering. Op basis van de ontwikkelingen in de markt 
en de geschiktheid voor onze bedrijfsvoering is de inschatting dat vanaf de vervangingsperiode periode 
2028 voor een deel van de (zware) voertuigen de mogelijkheid er zal zijn om over te stappen naar 
Zero Emissie. De meerkosten hiervan zijn op dit moment niet in de begroting opgenomen. 
 
De overstap naar waterstof is op dit moment nog beperkt haalbaar, omdat: 
• Het aanbod van waterstofvoertuigen in de markt voor zware toepassingen nog zeer gering is; 
• De beschikbaarheid van waterstof-tankinfrastructuur in onze regio nog onvoldoende is om 
operationele continuïteit te garanderen. 
 
Daarom wordt bij vervanging van voertuigen in de vervangingsperiode vanaf 2028 primair gekeken naar 
elektrische oplossingen voor zware voertuigen, volgens de huidige marktontwikkelingen en onze 
duurzaamheidsdoelstellingen. Waterstof blijft wel een aandachtspunt voor toekomstige jaren, zodra 
de markt en infrastructuur verder ontwikkeld zijn. 
 

6. Hoe gaat het college op korte termijn de logistieke sector benaderen/informeren/bevragen op welke 
manier zij van dienst kan zijn met de eerder genoemde uitdagingen? Nu vele bedrijven op zoek zijn 
welke (financiële) duurzame route zij moeten kiezen. 
 

 Antwoord: 
De gemeente heeft eerder de ondernemers in de logistieke sector bevraagd over de wijze waarop zij 
hun wagenpark willen verduurzamen en welke knelpunten zij daarbij ervaren. Deze inzichten 
gebruiken wij in onze verdere aanpak. Hieruit is gebleken dat ondernemers momenteel onzeker zijn 
over de manier waarop zij hun trucks moeten verduurzamen. Voor korte afstanden biedt elektrificatie 
op korte termijn perspectief, omdat lagere laadvermogens volstaan, al zijn netaansluitingen niet 
altijd eenvoudig. Voor lange afstanden, waarvoor hoge laadvermogens nodig zijn, is elektrificatie vaak 
nog niet te realiseren. Waterstof wordt gezien als een mogelijk alternatief voor lange afstanden en 
zwaar transport, mits de kosten per kilometer vergelijkbaar worden met huidige brandstoffen of 
elektrisch rijden. Genoemde subsidies maakt het eerder mogelijk om te investeren in waterstof. 
 
Zoals hierboven aangegeven, ondersteunen en faciliteren wij ondernemers binnen het lopende traject 
per bedrijventerrein bij het toewerken naar een toekomstbestendig energiesysteem. Het actief 
aanwezig zijn op de bedrijventerreinen en het aansluiten bij de verschillende sectoren met hun eigen 
vragen zal in de aankomende periode verder worden versterkt. Hierbij wordt ook gekeken naar de 
impact van netcongestie en welke rol lokale energieoplossingen, zoals duurzame elektriciteit of 
waterstof, kunnen spelen bij het creëren van een stabiel en toekomstbestendig energiesysteem.  
 

 

Tussenantwoord (indien van toepassing): 

 

 

 

 

 


